
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Березовская средняя 

общеобразовательная школа имени А.Я. Давыдова» 

ПРИКАЗ 

От 15 августа 2024 года                                                                                                №  103                                                                                                                        

                                                                                  

Об утверждении  календарных  учебных графиков 

МБОУ «Березовская СОШ имени А.Я. Давыдова» 

на 2024-2025 учебный год  

 

В соответствии со ст. 28 «Компетенция, права, обязанности и ответственность 

образовательной организации» Федерального закона № 273 «Об образовании в Российской 

Федерации», в целях сохранения здоровья обучающихся  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить календарный учебный график 1-4-х классов МБОУ «Березовская СОШ 

имени А.Я. Давыдова» на 2024-2025 учебный год (Приложение 1).  

2. Утвердить календарный учебный график 5-9-х классов МБОУ «Березовская СОШ 

имени А.Я. Давыдова» на 2024-2025 учебный год (Приложение 2).  

3. Утвердить календарный учебный график 10 – 11-х классов МБОУ «Березовская СОШ 

имени А.Я. Давыдова» на 2024-2025 учебный год (Приложение 3).  

4. Учителю информатики Яровикову О.А. разместить календарный учебный график  на 

2024-2025 учебный год на сайте школы.  

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

   

 Директор школы:                                                       В.В. Ломакина 

 

 С приказом ознакомлен:                                                                                    О.А. Яровиков  



Приложение 1 

к приказу от 15  августа 2024 года № 103 

 

Календарный учебный график 1-4-х классов  

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Березовская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза 

Андрея Яковлевича Давыдова» 

Солонешенского района  Алтайского края 

на 2024-2025 учебный год   

 

Начало учебного года 2 сентября 2024  года. 

Продолжительность  учебного года:  

- для учащихся 1-х классов, а также учащихся 1-х обучающихся по АООП– 33 учебные 

недели; 

- для учащихся 2 – 4-х классов, обучающихся по АООП  – 34 учебные недели; 

- для учащихся 2 - 4-х классов, обучающихся по ООП НОО – 35 учебных недель. 

Окончание  учебного года: 

- для учащихся 1-х, учащихся 2 – 4-х классов, обучающихся по АООП,  – 26 мая 2025 года;  

- для учащихся 2-4-х классов  - 23 мая 2025 года.  

 

Продолжительность учебных занятий по четвертям 

Учебные четверти 

Дата 
Количество 

учебных недель Начало четверти 
Окончание 

четверти 

1 четверть 02.09.2024 г. 25.10.2024 г. 8 недель 

2 четверть 05.11.2024 г. 27.12.2024 г. 8 недель 

3 четверть 13.01.2025 г. 21.03.2025 г. 
10 недель (1 класс)/ 

11 недель 

4 четверть  

(для уч-ся 1-х  классов, для 

учащихся 2 – 4-х классов, 

обучающихся по АООП) 

01.04.2025 г. 23.05.2025 г. 7 недель 

4 четверть  

(для уч-ся 2 – 4-х классов) 
01.04.2025 г. 23.05.2025 г. 7 недель 

 

Продолжительность каникул в течение учебного года 

Каникулы 
Дата начала 

каникул 

Дата окончания 

каникул 
Продолжительность 

Осенние 28.10.2024 г. 04.11.2024 г. 8 дней 

Зимние 30.12.2024 г. 12.01.2025 г. 14 дней 

Дополнительные  

для уч-ся 1-х классов 
17.02.2025 г. 24.02.2025 г. 8 дней 

Весенние 24.03.2025 г. 31.03.2025 г. 8 дней 

Летние 23.05.2025 г. 31.08.2025 г. 97 дня 

 Продолжительность учебной недели 

Урочная деятельность обучающихся 1-4-х классов, а также обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья организуется по пятидневной учебной неделе. 

 Сменность занятий обучающиеся 1 – 4-х классов  обучаются в первую смену.  

 Начало занятий в 1-4 классах – 8.30 часов. Продолжительность урока во 2-х – 4-х 

классах – 40 минут.  

    В соответствии с СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»  для 

учащихся 1-х классов используется «ступенчатый» режим обучения: в 1-й четверти – 3 урока 

в день по 35 минут каждый, в ноябре-декабре – по 4 урока в день по 35 минут каждый, в 



январе – мае – по 4 урока в день по 40 минут  каждый; в середине учебного дня организуется 

динамическая пауза продолжительностью не менее 40 минут.   

Занятия внеурочной деятельностью проводятся с понедельника по пятницу во второй 

половине учебного дня, а также  в каникулярное время. Продолжительность перерыва между 

урочной и внеурочной деятельностью составляет не менее 40 минут, за исключением 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых осуществляется 

по специальной индивидуальной программе развития.  

 

Расписание занятий внеурочной деятельности в 1-4  классах  

МБОУ «Березовская СОШ имени А.Я. Давыдова» в 2024 - 2025 учебном году 

 

 

Расписание занятий внеурочной деятельности в 1-4  классах  

МБОУ «Березовская СОШ имени А.Я. Давыдова» филиал Лютаевская СОШ 

 в 2024 – 2025 учебном году 

Расписание занятий внеурочной деятельности в 1-4  классах  

МБОУ «Березовская СОШ имени А.Я. Давыдова» филиал Юртнинская ООШ 

 в 2024 – 2025 учебном году 

 

Промежуточная аттестация проводится с целью оценки качества освоения 

обучающимися части содержания (четвертное или полугодовое оценивание) или всего 

объема учебной дисциплины за учебный год (годовое оценивание). Промежуточная 

аттестация проводится по четвертям (1, 2, 3, 4 четверти) и году. Промежуточная аттестация 

обучающихся за четверть осуществляется в течение последней недели учебной четверти. 

Годовая промежуточная аттестация осуществляется в течение последней недели учебного 

года.  

 

 

 

 

День 

недели 

Время Название курса внеурочной деятельности 

1 класс 2 класс 3  класс 4  класс 

Пн 16.00-16.40 Разговор о важном Разговор о важном Разговор о важном Разговор о важном 

Вт 16.00-16.40 Функциональная 

грамотность 

Функциональная 

грамотность  

Функциональная 

грамотность 

Функциональная 

грамотность 

Ср 16.00-16.40 Финансовая 

грамотность 

Финансовая 

грамотность 

Финансовая 

грамотность 

Финансовая 

грамотность 

Чт 16.00-16.40 Профориентация  Профориентация  Профориентация Профориентация  

Пт 16.00-16.40 Двигательная 

активность 

Двигательная 

активность 

Двигательная 

активность 

Двигательная 

активность 

День 

недели 

Время Название курса внеурочной деятельности 

1 класс 2 класс 3  класс 4  класс 

Пн 16.00-16.40 Разговор о важном Разговор о важном Разговор о важном Разговор о важном 

Вт 16.00-16.40 Функциональная 

грамотность 

Функциональная 

грамотность  

Функциональная 

грамотность 

Функциональная 

грамотность 

Ср 16.00-16.40 Финансовая 

грамотность 

Финансовая 

грамотность 

Финансовая 

грамотность 

Финансовая 

грамотность 

Чт 16.00-16.40 Профориентация  Профориентация  Профориентация Профориентация  

Пт 16.00-16.40 Двигательная 

активность 

Двигательная 

активность 

Двигательная 

активность 

Двигательная 

активность 

День 

недели 

Время Название курса внеурочной деятельности 

1 класс 2 класс 3  класс 4  класс 

Пн 16.00-16.40 Разговор о важном Разговор о важном Разговор о важном Разговор о важном 

Вт 16.00-16.40 Функциональная 

грамотность 

Функциональная 

грамотность  

Функциональная 

грамотность 

Функциональная 

грамотность 

Ср 16.00-16.40 Финансовая 

грамотность 

Финансовая 

грамотность 

Финансовая 

грамотность 

Финансовая 

грамотность 

Чт 16.00-16.40 Профориентация  Профориентация  Профориентация Профориентация  

Пт 16.00-16.40 Двигательная 

активность 

Двигательная 

активность 

Двигательная 

активность 

Двигательная 

активность 



Сроки проведения промежуточной аттестации 

Учебные  периоды 
Сроки проведения 

промежуточной аттестации 

1 четверть 21 - 25   октября 2024 г.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

2 четверть 25 – 30 декабря 2024 г. 

3 четверть 17 – 21 марта 2025 г. 

4 четверть (для учащихся 2 – 4-х классов, обучающихся по 

АООП) 

19 – 23 мая 2025 г. 

4 четверть  (для уч-ся 2 – 4-х классов) 19 – 23 мая 2025 г. 

Учебный год 19 – 23 мая 2025 г. 

 

Формы и порядок проведения  промежуточной аттестации определяются  

«Положением о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации обучающихся МБОУ «Березовская СОШ имени А.Я. Давыдова». 

В соответствии с «Порядком организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования» в 

первом классе обучение проводится без балльного оценивания знаний обучающихся. В 

соответствии с АООП  обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 

нарушениями) МБОУ «Березовская СОШ имени А.Я. Давыдова» также без балльного 

оценивания  проводится обучение учащихся в 1-м классе и первом полугодии 2-го класса. 

Поэтому данным категориям учащихся четвертные, а учащимся 1-х классов и годовые 

отметки успеваемости по учебным предметам  не выводятся. 

  



Приложение 2 

к приказу от 15 августа 2024 года № 103 

 

Календарный учебный график 5-9-х классов  

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Березовская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза 

Андрея Яковлевича Давыдова» 

Солонешенского района  Алтайского края 

на 2024-2025 учебный год  

 

Начало учебного года 2 сентября 2024 года. 

Продолжительность  учебного года:  

- для учащихся 9-х классов – 34 учебные недели; 

- для учащихся 5 - 8-х классов – 35 учебных недель. 

Окончание  учебного года: 

- для учащихся 9-х классов  – 23 мая 2025 года;  

- для учащихся 5-8-х классов  - 23 мая 2025 года.  

 

Продолжительность учебных занятий по четвертям 

Учебные четверти 

Дата 
Количество 

учебных недель Начало четверти 
Окончание 

четверти 

1 четверть 02.09.2024 г. 25.10.2024 г. 8 недель 

2 четверть 05.11.2024 г. 27.12.2024 г. 8 недель 

3 четверть 13.01.2025 г. 24.03.2025 г. 11 недель 

4 четверть   

(для уч-ся 9-х  классов) 
01.04.2025 г. 23.05.2025 г. 7 недель 

4 четверть  

(для уч-ся 5 – 8-х классов) 
01.04.2025 г. 23.05.2025 г. 7 недель 

 

Продолжительность каникул в течение учебного года 

Каникулы 
Дата начала 

каникул 

Дата окончания 

каникул 
Продолжительность 

Осенние 28.10.2024 г. 04.11.2024 г. 8 дней 

Зимние 30.12.2024 г. 12.01.2025 г. 14 дней 

Весенние 24.03.2025 г. 31.03.2025 г. 8 дней 

Летние 23.05.2025 г. 31.08.2025 г. 97 дня 

Продолжительность учебной недели 

Урочная деятельность обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 

организуется по пятидневной учебной неделе; обучающихся 5-9 классов – по пятидневной 

учебной неделе.  

Сменность занятий 
Обучающиеся 5-9-х классов  обучаются в первую смену.  

Начало занятий в 1-4 классах – 9.00 часов. Продолжительность урока во 5-х – 9-х классах – 

40 минут.  

Занятия внеурочной деятельностью проводятся с понедельника по субботу во второй 

половине учебного дня, а также  в каникулярное время. Продолжительность перерыва между 

урочной и внеурочной деятельностью составляет не менее 40 минут, за исключением 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых осуществляется 

по специальной индивидуальной программе развития.  

 

 

 

 



Расписание занятий внеурочной деятельности в 5-9  классах  

МБОУ «Березовская СОШ имени А.Я. Давыдова» в 2024-2025 учебном году 

 

 

Расписание занятий внеурочной деятельности в 5-9  классах  

МБОУ «Березовская СОШ имени А.Я. Давыдова» филиал Лютаевская СОШ 

 в 2024-2025 учебном году 

 

Промежуточная аттестация проводится с целью оценки качества освоения 

обучающимися части содержания (четвертное оценивание) или всего объема учебной 

дисциплины за учебный год (годовое оценивание). Промежуточная аттестация проводится 

по четвертям (1, 2, 3, 4 четверти) и году. Промежуточная аттестация обучающихся за 

четверть (полугодие) осуществляется в течение последней недели учебной четверти, годовая 

промежуточная аттестация осуществляется в течение последней недели учебного года.  

 

Сроки проведения промежуточной аттестации по учебным предметам, учебным курсам 

и курсам внеурочной деятельности 

Учебные  периоды 
Сроки проведения 

промежуточной аттестации 

1 четверть 23 - 27   октября 2023 г.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

2 четверть 25 – 29 декабря 2023 г. 

3 четверть 20 – 24 марта 2024 г. 

4 четверть, учебный год (для учащихся 5-9-х классов) 20 – 24 мая 2024 г. 

 

Формы и порядок проведения  промежуточной аттестации определяются  

«Положением о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации обучающихся МБОУ «Березовская СОШ имени А.Я.»  

Формы государственной итоговой аттестации в 9-х классах, порядок проведения 

аттестации по  основным образовательным программам основного общего образования 

определяются федеральными органами исполнительной власти. Государственная   итоговая  

День 

недел

и 

Врем

я 

Название курса внеурочной деятельности/кабинет 

5 класс 6 класс 7  класс 8  класс 9 класс 

Пн 16.00-

16.40 

Разговор о 

важном 

Разговор о 

важном 

Разговор о 

важном 

Разговор о 

важном 

Разговор о 

важном 

Вт 16.00-

16.40 

Функциональ

ная 

грамотность 

Функциональная 

грамотность 

Функциональная 

грамотность  

Функциональная 

грамотность 

Функциональная 

грамотность  

Ср 16.00-

16.40 

Профориента

ция  

Профориентация   Профориентация  Профориентация Профориентация  

Чт 16.00-

16.40 

Финансовая 

грамотность  

Финансовая 

грамотность 

Финансовая 

грамотность 

Финансовая 

грамотность 

Финансовая 

грамотность 

Пт 16.00-

16.40 

Двигательная 

активность 

Двигательная 

активность 

Двигательная 

активность  

Двигательная 

активность  

Двигательная 

активность  

День 

недел

и 

Врем

я 

Название курса внеурочной деятельности/кабинет 

5 класс 6 класс 7  класс 8  класс 9 класс 

Пн 16.00-

16.40 

Разговор о 

важном 

Разговор о 

важном 

Разговор о важном Разговор о 

важном 

Разговор о 

важном 

Вт 16.00-

16.40 

Функциональ

ная 

грамотность 

Функциональн

ая грамотность 

Функциональная 

грамотность  

Функциональная 

грамотность 

Функциональная 

грамотность  

Ср 16.00-

16.40 

Профориента

ция  

Профориентац

ия   

Профориентация  Профориентация Профориентация  

Чт 16.00-

16.40 

Финансовая 

грамотность  

Финансовая 

грамотность 

Финансовая 

грамотность 

Финансовая 

грамотность 

Финансовая 

грамотность 

Пт 16.00-

16.40 

Двигательная 

активность 

Двигательная 

активность 

Двигательная 

активность  

Двигательная 

активность  

Двигательная 

активность  



аттестация выпускников 9 -х классов проводится в сроки, установленные Федеральной 

службой по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор). 

 

  



Приложение 3 

к приказу от 15 августа 2024 года № 103 

 

Календарный учебный график 10-11-х классов  

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Березовская средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза 

Андрея Яковлевича Давыдова» 

Солонешенского района  Алтайского края 

на 2024-2025 учебный год (в новой редакции) 

 

Начало учебного года 2 сентября 2024 года. 

Продолжительность  учебного года:  

 для учащихся 11-х классов  – 34 учебные недели; 

 для учащихся 10-х классов – 35 учебных недель. 

Окончание  учебного года: 

 для учащихся 11-х классов – 23 мая 2025 года;  

 для учащихся 10-х классов  - 23  мая 2025 года.  

 Для юношей 10-х классов с целью реализации основной образовательной программы 

по предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» проводятся военно-полевые 

сборы в первой трети июня согласно приказу Комитета по образованию 

Администрации Солонешенского района. 

 

Продолжительность учебных занятий по четвертям 

Учебные четверти 

Дата 
Количество 

учебных недель Начало четверти 
Окончание 

четверти 

1 четверть 02.09.2024 г. 25.10.2024 г. 8 недель 

2 четверть 05.11.2024 г. 27.12.2024 г. 8 недель 

3 четверть 13.01.2025 г. 21.03.2025 г. 11 недель 

4 четверть  (для уч-ся 11-х  

классов) 
01.04.2025 г. 23.05.2025 г. 7 недель 

4 четверть  (для уч-ся 10-х 

классов) 
01.04.2025 г. 23.05.2025 г. 7 недель 

 

Продолжительность каникул в течение учебного года 

Каникулы 
Дата начала 

каникул 

Дата окончания 

каникул 
Продолжительность 

Осенние 28.10.2024 г. 04.11.2024 г. 9 дней 

Зимние 30.12.2024 г. 12.01.2025 г. 10 дней 

Весенние 24.03.2025 г. 24.02.2025 г. 9 дней 

Летние для учащихся 10-х 

классов 
27.06.2025 г. 31.08.20254 г. 97 дня 

Летние для учащихся 11-х 

классов 

по окончании 

ГИА  
31.08.2025 г. не менее 8 недель 

 

Продолжительность учебной недели 

Урочная деятельность обучающихся 10 – 11 классов организуется по пятидневной 

учебной неделе.  

Сменность занятий 
Учащиеся 10-11 классов обучаются в первую смену.   

Начало занятий в 10 - 11-х классах – 08-30 ч.  Продолжительность урока  40 минут.  

Занятия внеурочной деятельностью проводятся с понедельника по субботу во второй 

половине учебного дня, а также  в каникулярное время. Продолжительность перерыва между 

урочной и внеурочной деятельностью составляет не менее 40 минут.  



 

 

 

Расписание занятий внеурочной деятельности в 10-11  классах  

МБОУ «Березовская СОШ имени А.Я. Давыдова» в 2024-2025 учебном году 

 

 

Расписание занятий внеурочной деятельности в 10-11  классах  

МБОУ «Березовская СОШ имени А.Я. Давыдова» филиал Лютаевская СОШ 

 в 2023-2024  учебном году 

 

Промежуточная аттестация проводится с целью оценки качества освоения 

обучающимися части содержания (полугодовое оценивание) или всего объема учебной 

дисциплины за учебный год (годовое оценивание). Промежуточная аттестация проводится 

по полугодиям (1, 2 полугодие) и году. Промежуточная аттестация обучающихся за 

полугодие осуществляется в течение последней недели учебного полугодия. Годовая 

промежуточная аттестация осуществляется в течение последней недели учебного года.  

 

Сроки проведения промежуточной аттестации по учебным предметам, курсам по 

выбору и курсам внеурочной деятельности 

Учебные периоды 
Сроки проведения 

промежуточной аттестации 

1 полугодие 25 – 29 декабря 2024 г. 

2 полугодие, учебный год  (для учащихся 11-х классов) 20 – 24 марта 2025 г. 

2 полугодие, учебный год  (для учащихся 10-х классов) 20 – 24 марта 2025 г. 

 

Формы и порядок проведения  промежуточной аттестации определяются  

«Положением о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации обучающихся МБОУ «Березовская СОШ имени А.Я. Давыдова».  

Формы государственной итоговой аттестации в 11 классах, порядок проведения 

аттестации по основным образовательным программам среднего общего образования 

определяются федеральными органами исполнительной власти. Государственная   итоговая  

аттестация выпускников 11-х классов проводится в сроки, установленные Федеральной 

службой по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор). 

 

 

День 

недели 

Время Название курса внеурочной деятельности/кабинет 

10 класс 11 класс 

Пн 16.00-16.40 Разговор о важном Разговор о важном 

Вт 16.00-16.40 Функциональная грамотность Функциональная грамотность 

Ср 16.00-16.40 Профориентация  Профориентация  

Чт 16.00-16.40 Финансовая грамотность  Финансовая грамотность  

Пт 16.00-16.40 Двигательная активность Двигательная активность 

День 

недели 

Время Название курса внеурочной деятельности/кабинет 

10 класс 11 класс 

Пн 16.00-16.40 Разговор о важном Разговор о важном 

Вт 16.00-16.40 Функциональная грамотность Функциональная грамотность 

Ср 16.00-16.40 Профориентация  Профориентация  

Чт 16.00-16.40 Финансовая грамотность  Финансовая грамотность  

Пт 16.00-16.40 Двигательная активность Двигательная активность 


